
Co to są porosty? Na czym polega ścisła symbioza grzyba z glonem?  Dlaczego porosty są 

wskaźnikami czystości powietrza? Jakie związki chemiczne niekorzystnie wpływają na zanik plechy 

porostów? Na te i wiele innych pytań uczniowie klasy 7a i uczniowie z Rumunii w ramach projektu 

ERAZMUS+ szukali odpowiedzi na zajęciach biologiczno-chemicznych. 

Porosty występują na całej Ziemi. Można je znaleźć na skałach i kamieniach, korze drzew i glebie, na 

dachach i tynkach budynków. Młodzież rozpoznawała nadrzewne gatunki porostów w parku 

szkolnym. Oglądali je w mniejszym powiększeniu przez lupy i w dużym powiększeniu na ekranie 

monitora za pomocą specjalnej kamery, oraz pod mikroskopem. Porównywali swoje okazy i określali 

ich rodzaj. Porosty są najbardziej wrażliwe na skażenia powietrza tlenkiem siarki (IV). Należą do nich 

porosty krzaczkowate i listkowate i to one najszybciej obumierają.  

Tę cechę porostów wykorzystuje się do oceny stopnia zanieczyszczenia powietrza, w której pełnią 

rolę bioindykatorów – wskaźników czystości. Porównując porosty występujące na danym terenie ze 

skalą porostową, uczniowie ustalili stopień skażenia środowiska tlenkami siarki. Teren Ostrów 

Górniczych znajduje się w strefie IV: o średnio zanieczyszczonym powietrzu, stężenie SO2 wynosi 69-

50 µg/m3. W naszym parku szkolnym występują porosty listkowate. Uczniowie w swoich okazach 

znaleźli takie gatunki porostów: pustułka pęcherzykowata, tarczownica bruzdkowana, obrost 

wzniesiony, złotorost postrzępiony. 

  
PUSTUŁKA PĘCHERZYKOWATA TARCZOWNICA BRUZDKOWANA 

  

OBROST WZNIESIONY ZŁOTOROST POSTRZĘPIONY 
 

Na zajęciach chemicznych uczniowie mieli okazję zapoznać się z procesem powstawania kwaśnych 

opadów. Tlenek siarki(IV), który szkodzi porostom, jest również substratem w reakcji syntezy z 

wodą i tworzy słaby kwas siarkowy(IV), a w efekcie powstają kwaśne opady. Uczniowie 



obserwowali pokaz reakcji syntezy kwasu siarkowego. Uczniowie na podstawie instrukcji 

przeprowadzili doświadczenie: Jaki odczyn mają roztwory wodne badanych substancji. 

W celu zbadania odczynu danej substancji zostały zastosowane 4 różne wskaźniki kwasowo-

zasadowe, czyli substancje chemiczne, które pod wpływem zmian odczynu roztworu, zmieniają 

barwę. Użyliśmy uniwersalnego papierka wskaźnikowego, fenoloftaleiny, oranżu metylowego i 

wywaru z czerwonej kapusty.  

Celem doświadczenia było zachęcenie uczniów do podejmowania własnych badań i eksperymentów, 

za pomocą, których mogą domowymi sposobami zbadać odczyn danej substancji lub samodzielnie 

sprawdzić odczyn padającego deszczu. 


